Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия 66PKI ЧОБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/08-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Республики Хакасия

отдельными государственными полномочиями
по организации мероприятий при осуществлении деятельности

по обращению с животными без владельцев»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/08-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Республики Хакасия отдельными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев», внесенный
Главой Республики Хакасия - Председателем Правительства Республики
Хакасия.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике,
продовольствию и землепользованию до 17 марта 2025 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной
политике, продовольствию и землепользованию доработать указанный
законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение
Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совет*
Республики Хака$ ;s С.М. Сокол

г. Абакан
М февраля 2025
№ №$-13

к329 Ы

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
26 февраля 2025 года

Проект № 15-37/08-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ»

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 20 декабря 2016 года № 106-ЗРХ
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Республики Хакасия отдельными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев» («Вестник
Хакасии», 2016, № 98; 2019, № 76; 2020, № 27; 2021, № 56; 2022, № 44, № 94;
2024, № 51) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1:
а) в пункте 1 слова «и немедленную передачу в приюты для животных»

заменить словами «в пункты временного содержания животных без
владельцев (далее - пункты временного содержания)»;

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«I1) проведение мероприятий в соответствии с пунктами 2 - 7, 9 и 10

статьи 3 Закона Республики Хакасия от 08 января 2025 года № 01-ЗРХ
«О регулировании отдельных вопросов в области обращения с животными
без владельцев на территории Республики Хакасия»;»;

в) дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1) возврат потерявшихся животных, поступивших в пункты

временного содержания, их владельцам;»;
2) в статье 4:
а) в наименовании слова «государственной власти Республики Хакасия»

заменить словами «Республики Хакасия, уполномоченного в области
обращения с животными,»;

k329h2

2

б) в абзаце первом части 1 слова «государственной власти» исключить,
слова «исполнительной власти Республики Хакасия» исключить;

в) в абзаце первом части 2 слова «исполнительной власти Республики
Хакасия» исключить;

3) в статье 5:
а) в пункте 2 части 1 слова «исполнительной власти Республики

Хакасия» исключить;
б) в пункте 3 части 2 слова «исполнительной власти Республики

Хакасия» исключить;
4) в статье 7:
а) в части 1 слова «исполнительной власти Республики Хакасия»

исключить;
б) в части 2 слова «государственной власти» исключить, слова

«исполнительной власти Республики Хакасия» исключить;
в) в части 4 слова «государственной власти» исключить;
5) в статье 8:
а) в абзаце первом части 1 слова «исполнительной власти Республики

Хакасия» исключить;
6) в части 2 слова «исполнительной власти Республики Хакасия»

исключить, слова «государственной власти» исключить;
в) в части 3 слова «исполнительной власти Республики Хакасия»

исключить;
б) в статье 9:
а) в части 1 слова «исполнительной власти Республики Хакасия»

исключить;
б) в абзаце первом части 2 слова «исполнительной власти Республики

Хакасия» исключить;
7) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Ответственность органов местного самоуправления

за осуществление отдельных государственных
полномочий

Органы местного самоуправления несут ответственность за
осуществление отдельных государственных полномочий в пределах
субвенций, предоставленных из республиканского бюджета в целях
финансового обеспечения осуществления соответствующих государственных
полномочий.»;

8) в приложении 2:
а) в пункте 1:
абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Si = (Ротлов(возв)1 + Ручет1 + Рсод1 + PcTepi + Рмарю +
+ Рвакц(леч)1 + Румериц + Русж1 + Pocei) х Кд + P3opi, где:»;

в абзаце седьмом слова «отлов, транспортировку до приюта животных
без владельцев» заменить словами «отлов животных без владельцев, их
транспортировку до пункта временного содержания животных без
владельцев (далее - пункт временного содержания)»;

k329h2

дополнить новым абзацем пятнадцатым следующего содержания:
«PocBi - расчетная потребность бюджета i-ro муниципального

образования Республики Хакасия в средствах на передачу животных без
владельцев из пункта временного содержания в приют для животных;»;

абзацы пятнадцатый и шестнадцатый считать абзацами шестнадцатым и
семнадцатым соответственно и изложить их в следующей редакции:

«Кд - коэффициент, учитывающий уровень инфляции по сельскому
хозяйству согласно прогнозу показателей инфляции и системы цен
(по данным Министерства экономического развития Республики Хакасия);

Рзор1 - расчетная потребность бюджета i-ro муниципального
образования Республики Хакасия на затраты на организацию осуществления
отдельных государственных полномочий, включающая в себя оплату труда
работника, исполняющего отдельные государственные полномочия, и
материальные затраты на организацию осуществления отдельных
государственных полномочий.»;

б) подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Общий объем субвенций распределяется на основании следующих

показателей (критериев):
- нормативы расходов на отлов и транспортировку одного животного без

владельца до пункта временного содержания, транспортировку одного
животного без владельца от пункта временного содержания до приюта для
животных, возврат одного животного без владельца, не проявляющего
немотивированную агрессивность, на прежнее место его обитания, осмотр,
учет, содержание, стерилизацию, маркирование, вакцинацию (лечение),
умерщвление одного животного без владельца, уничтожение одного трупа
умерщвленного животного без владельца в муниципальном образовании
Республики Хакасия;

- количество животных без владельцев, планируемых к отлову и
транспортировке до пункта временного содержания, передаче из пункта
временного содержания в приют для животных, возврату на прежние места
их обитания, осмотру, учету, содержанию, стерилизации, маркированию,
вакцинации (лечению), умерщвлению в течение календарного года в
муниципальном образовании Республики Хакасия;

- затраты на организацию осуществления отдельных государственных
полномочий, включающие в себя оплату труда работника, исполняющего
отдельные государственные полномочия, и материальные затраты на
организацию осуществления переданных отдельных государственных
полномочий.»;

в) в подпункте 2.2:
в абзаце первом слово «приюта» заменить словами «пункта временного

содержания»;
в абзаце третьем слова «145,2 рубля» заменить словами «217 рублей»;
в абзаце четвертом слово «приюта» заменить словами «пункта временного

содержания», слова «756,85 рубля» заменить словами «1 130 рублей»;
в абзаце пятом слово «приюта» заменить словами «пункта временного

содержания»;
в абзаце шестом слова «756,85 рубля» заменить словами «1 130 рублей»;

k329 h2

г) в подпункте 2.3:
в абзаце третьем слова «375,1 рубля» заменить словами «559,30 рубля»;
в абзаце четвертом слова «20,57 рубля» заменить словами «30 рублей»;
д) в подпункте 2.4:
в абзаце третьем слова «1 827,1 рубля» заменить словами «2 700 рублей»;
в абзаце пятом слова «182,71 рубля» заменить словами «270 рублей»;
е) в абзаце третьем подпункта 2.5 слова «4 008,73 рубля» заменить

словами «5 960 рублей»;
ж) в абзаце третьем подпункта 2.6 цифры «100» заменить цифрами «110»;
з) в абзаце третьем подпункта 2.7 цифры «1 100» заменить цифрами

«1 550»;
и) в абзаце восьмом подпункта 2.8.1 слова «государственной власти»

исключить;
к) дополнить подпунктом 2.8.2 следующего содержания:
«2.8.2. Расчетная потребность бюджета i-ro муниципального

образования Республики Хакасия на передачу животных без владельцев из
пункта временного содержания в приют для животных (Pocei)
рассчитывается по следующей формуле:

Pocei = N11 х Qo, где:

N11 - норматив расходов на транспортировку одного животного без
владельца от пункта временного содержания до приюта для животных
(N11 = 1 130 рублей);

Qo - количество животных без владельцев, планируемых к
транспортировке от пункта временного содержания до приюта для
животных.»;

л) подпункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Количество животных без владельцев, планируемых к отлову и

транспортировке до пункта временного содержания, передаче из пункта
временного содержания в приют для животных, возврату на прежние места
их обитания, осмотру, учету, содержанию, стерилизации, маркированию,
вакцинации (лечению), умерщвлению в течение одного календарного года в
муниципальном образовании Республики Хакасия, определяется на
основании данных муниципальных образований Республики Хакасия по
согласованию с исполнительным органом Республики Хакасия,
уполномоченным в области обращения с животными.»;

м) подпункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Расчетная потребность бюджета i-ro муниципального образования

Республики Хакасия на затраты на организацию осуществления отдельных
государственных полномочий, включающая в себя оплату труда работника,
исполняющего отдельные государственные полномочия, и материальные
затраты на организацию осуществления отдельных государственных
полномочий (Рзор1), рассчитывается по следующей формуле:

Рзор1 = Рзш х Кмтз1, где:

k329 h2

Рзш - расчетная потребность бюджета i-ro муниципального образования
Республики Хакасия на оплату труда работника, исполняющего отдельные
государственный полномочия;

Кмтз1 - коэффициент, учитывающий материальные затраты для
организации осуществления отдельных государственных полномочий
i-ro муниципального образования Республики Хакасия, принимается равным
1,001.

Расчетная потребность бюджета i-ro муниципального образования
Республики Хакасия на оплату труда работника, исполняющего отдельные
государственные полномочия (Рзш), рассчитывается по следующей формуле:

Рзш = N12 х 1,302 х 12, где:

N12 - норматив расходов на оплату труда работника, исполняющего
отдельные государственные полномочия, из расчета один работник на одно
муниципальное образование, принимается равным сумме одного
минимального размера оплаты труда, увеличенного на сумму районного
коэффициента и процентной надбавки за стаж в Республике Хакасия;

1,302 - коэффициент, учитывающий отчисления по страховым взносам
на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское
страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний;

12 - количество месяцев в году.»;
н) дополнить подпунктом 2.11 следующего содержания:
«2.11. В случае если общий объем субвенции на осуществление

органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
по организации мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев, утвержденный законом Республики
Хакасия о республиканском бюджете Республики Хакасия, для
муниципальных образований Республики Хакасия меньше, чем расчетный
объем указанной субвенции, субвенция распределяется пропорционально
потребности i-ro муниципального образования Республики Хакасия.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 01 апреля 2025 года.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2025 года

№

k329h2